proferido no Processo nº 520/2025, em 06 de março de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa KFMED DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ: 15.068.089/0001-03 referente aos itens 01 e 03 correspondendo 

ao valor de R$ 403,00 (Quatrocentos e três reais); a empresa MADERS E ROQUE LTDA – CNPJ: 

11.063.560/0001-01 referente ao item 06 correspondendo ao valor total de R$ 1.100,00 (Mil e cem 

reais) e a empresa COMERCIAL CANDIMEDICA MEDICAMENTOS HUMANOS LTDA – CNPJ: 

94.271.293/0001-95 referente aos itens 02, 04 e 05, correspondendo ao valor de R$ 1.864,11 (Mil 

oitocentos e sessenta e quatro reais e onze centavos), para aquisição de 6 (seis) medicamentos para 

distribuição gratuita na farmácia da UBS, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde, 

com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores.

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 525/2025, em 07 de fevereiro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa Barbosa Segurança, Limpeza e Eventos LTDA 

– CNPJ: 11.338.695/0001-32, ao valor de R$ 7.750,00 (sete mil e setecentos e cinquenta reais), para 

realizar serviços de segurança desarmada e de limpeza dos espaços físicos e de uso coletivo quando 

das festividades oficiais alusivas aos 33 anos de emancipação política-administrativa do município de 

Porto Vera Cruz, a realizar-se nos dias 07, 15 e 21 de março de 2025, com fulcro no art.

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 526/2025, em 06 de março de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa MARCUS ANTONIO PASCHOAL - CNPJ 

40.800.950/0001-15. Tendo em vista o valor total de R$ 7.100,00 (Sete mil e cem reais), para 

aquisição de 4 (Quatro) peças a serem instaladas em 2 (duas) caixas de água e na bomba do poço 

artesiano na localidade de Linha Aimoré, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Obras 

Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores.

[...]

proferido no Processo nº 540/2025, em 07 de fevereiro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa RONALDO PINHEIRO – CNPJ: 

12.166.743/0001-15 e a empresa DELMAR BIALAS – CNPJ: 59.066.899/0001-98 correspondendo ao 

valor de R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais) para cada empresa, totalizando R$ 3.000,00 (Três mil 

reais), para divulgação dos eventos do município de Porto Vera Cruz, a realizar-se nos dias 07, 11, 15 

e 21 de março de 2025, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores.

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 525/2025, em 07 de fevereiro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para Jean Carlos Mombach – CPF: 020.494.380-95 ao valor de 

R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais), para realizar serviços de decoração quando das festividades 

oficiais alusivas aos 33 anos de emancipação política-administrativa do município de Porto Vera Cruz, 

a realizar-se nos dias 07, 11, 15 e 21 de março de 2025, com fulcro no art.

[...]

Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a contratação da empresa 

que possui capacitação notória para ministrar cursos de capacitação FEDERACAO DAS 

ASSOCIACOES DE MUNICIPIOS RS FAMURS – CNPJ: 88.733.811/0001-42, ao valor total de R$ 

1.076,00 (Mil e setenta e seis reais), para ministrar 2 (dois) cursos com carga horária de 10h/a e 14h/a 

em Porto Alegre para os servidores Fábio Borges e Giceli Fátima Sroczynski, para aperfeiçoamento e 

capacitação, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Agricultura.